
Интернет-портал учителей РТ 

ПРИКАЗ №26 от 26 марта 2023 г. 

«О подведении итогов V Республиканского конкурса творчества 

 «Сохраним планету своими руками» 

В соответствии с приказом Интернет-портала учителей РТ  №19 от 09.01.2023 

 «О проведении V Республиканского конкурса творчества 

 «Сохраним планету своими руками» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить итоги V Республиканского конкурса творчества «Сохраним 
планету своими руками»  на сайте Интернет-портал учителей РТ 
(www.teacher-rt.ru ) (Приложение 1). 

2.  Наградить победителей конкурса дипломами. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 
редактора Ризатдиновой А.М.  

 
Главный редактор 
Интернет-портала учителей РТ                                    А.М.Ризатдинова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.teacher-rt.ru/


Приложение 1 

ПРИКАЗ №26 от 26 марта 2023 г.  
«О подведении итогов V Республиканского конкурса творчества 

 «Сохраним планету своими руками» 

Ф.И.О. ученика 

Класс Школа 

Ф.И.О. 

руководителя Номинация Название работы место 

Абдиев Самир Средняя 

группа 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад «Колосок»» 

г.Болгар Спасского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

Художественное 

творчество 

(рисунок) 

Осинцева 

Вера 

Николаевна 

«Спасем планету от мусора.» 

1 

Абдуллина Аделя ученица 7 класса 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение -

Шадкинская средняя 

общеобразовательная 

школа Тюлячинского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан Идрисова М.С Проектная работа 

Проектная работа: Исследование 

симметрии в природе 1 

Абдуллина Самира 

Раилевна 

Дошкольник МБОУ «НОШ №5» 

г.Нурлат Р.Т 

Хуснутдинова 

Зульфия 

Каюмовна 

Художественное 

творчество 

(рисунки) 

«Берегите планету!» 

1 



Агитбригада «Радуга» Дошкольники МБДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 

51«Радуга» г. 

Альметьевск 

Республика Татарстан 

Раганова 

Наталья 

Викторовна 

Даутова 

Светлана 

Николаевна 

Гусева Гульнара 

Завдатовна 

Видеоролик «Берегите планету»  

1 

Ахмедзянова Азалия 

Рузалевна 

5 МБОУ «Лицей №149» 

с татарским языком 

обучения 

Калимуллина 

Р.Ш. 

Хуснутдинова 

Р.Р. 

Литературное 

творчество- стих 

“Табигатьне саклау кирәк.” 

“Табигать киңәшләре” 

1 

Ахметвалиева Гульфия 

Нурулловна 

 МБДОУ “Рыбно-

Слободский детский 

сад “Мишутка” 

 Литературное 

творчество 

Стих 

Экология ребёнка 

1 

Ахметов Данис 

Ильвирович 

7 МБОУ «Аккузовская 

ООШ»,Актанышского 

муниципального 

района РТ 

Ахметова 

Чулпан 

Инсафовна 

Литературное 

творчество 

Экология вчера,сегодня и завтра 

1 

Ахметов Нургиз 

Ильнарович 

5 МБОУ 

«Шингальчинская 

ООШ» НМР РТ 

Асхадуллина 

Ляйсан 

Ринатовна 

Художественное 

творчество 

Наша планета 

1 

Ахметшина Зиля 1-Б МБОУ – 

Тюлячинская СОШ 

Мухаметгалиева 

З.Т. 

Художественное 

творчество 

Сохраним природу 

2 

Ахметшина Самира 

Айратовна 

3 В МБОУ СОШ №132 Карлова Любовь 

Николаевна 

Проектная работа Проектная работа 

1 

Ахметшина Эндже Воспитатель Муниципальное  Проектная работа "Кошлар-безнең дусларыбыз" 1 



Габдрахмановна 33 года бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение  

«Детский сад №11 

«Ландыш» города 

Мамадыш» 

Мамадышского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

Аъзамова Самира 

Абдурауфовна, 

6лет, РТ г.Набережные 

Челны  

МБДОУ №63 

«Жемчужинка» 

Миронова Анна 

Анатольевна 

Художественное 

творчество 

Сохраним планету 

1 

Аюпов Адель 

Данисович 

1 А МБОУ «Школа №88» Халилова Румия 

Наилевна 

Художественное 

творчество 

Сохраним природу вместе! 

1 

Баганова Наталья 

Анатольевна, 

Насыбуллина Лилия 

Равилевна 

Воспитатели МАДОУ «Детский 

сад №407 

комбинированного 

вида» 

Капитонова 

Елена 

Васильевна 

Видеоролик Почему надо убирать мусор 

1 

Багдасарян Арутюн Средняя 

группа 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад «Колосок»» 

г.Болгар Спасского 

муниципального 

района Республики 

Художественное 

творчество 

(рисунок) 

Осинцева 

Вера 

Николаевна 

«Защитим планету от мусора» 

1 



Татарстан 

Балыкина Вероника Средняя 

группа 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад «Колосок»» 

г.Болгар Спасского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

Декоративно-

прикладное 

творчество( 

поделка) 

Осинцева 

Вера 

Николаевна 

«Вместе спасем планету.» 

1 

Боженко Любовь 

Петровна, 

Кравченко Оксана 

Александровна,  

Урмеева Римма 

Шаукатовна 

педагоги МАДОУ «Детский 

сад №125» г.Казань 

 
Видеоролик «Береги природу!» 

 

ссылка 

  

1 

Валиахметова Лилия 

Сабирзяновна 

10 МБОУ  

« Старо-Уруссинская 

СОШ» 

Хафизова 

Дамира 

Мунировна 

Художественное 

творчество 

“Мир в наших руках” 

1 

Валиуллина Сабина 

Рифатовна 

Средняя группа МБДОУ «Детский сад 

143» 

Валиахметова 

Эльвира 

Сиреневна 

Художественное 

творчество 

(рисунок) 

Глоток жизни 

1 

Васильева Жанна 

Васильевна 

4 кл. МБОУ «Федотовская 

ООШ» МО ЛМР РТ 

Кириллова 

Валентина 

Семеновна 

Художественное 

творчество – 

рисунки 

«Я за чистоту мира!» 

2 

Вафина Диляра 

Ринатовна 

2Г Филиал МБОУ 

«АСОШ №7» - 

Ахметгалимова 

Р.Ш. 

Художественное 

творчество 

«Здоровье нашей планеты в наших 

руках!» 1 



«АНОШ №4» 

Волков Тимур 

Гумерович, 

Пугачев Сергей 

Владимирович 

3 МБОУ 

«Кильдюшевская 

СОШ» Тетюшского 

муниципального 

района РТ 

Долгова 

Людмила 

Николаевна 

Проектная работа «Мы – друзья природы!» 

1 

Воспитанники 4 группы 4-5лет МБДОУ №65 

«Машенька» 

Сайфуллина 

А.М, 

Галлямова Е.В. 

видеоролик «Мы -защитники природы!» 

1 

Габидуллина Миляуша 

Ильясовна 

2 МБОУ “Соснинская 

ООШ” Балтасинского 

Муниципального 

района РТ 

Ситдикова Э.И. 

Хафизова Л.Г. 

Художественное 

(рисунок) 

«Чудесная планета» 

1 

Газизова Аделина 

Наилевна 

6 Государственное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Казанская школа 

№172 для детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

Сафиуллина 

Лейсан 

Тагировна 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

(поделки) 

«Мы - это наша планета» 

1 

Газизова Гульназ 

Газинуровна 

 
МБДОУ ДС №10 

“Миләшкәй” г. 

Мамадыш” 

 Проектная работа “Җир планетасын саклыйбыз” 

1 

Гайнуллина Алсу 

Фирдавесовна 

 
ГБОУ «Ново-

Кинерская школа-

интернат для детей с 

 Методическая 

разработка 

«Табигать-зур байлык» 

1 



ОВЗ» Арского района 

РТ 

Гайфутдинов Назар Средняя 

группа 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад «Колосок»» 

г.Болгар Спасского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

Художественное 

творчество 

(рисунок) 

Осинцева 

Вера 

Николаевна 

«Чистая планета» 

2 

Галеева Азалия 

Альфредовна 

7 лет Детский сад №7 

«Бәләкәч» г. Агрыз 

Агрызского 

муниципального 

района 

Сибгатова 

Ландыш 

Маликовна 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Экологически е макеты 

«Загрязнение природы» 

«Природа- наш дом» 

1 

Галимов Наиль 

Нурисламович 

5 лет МАДОУ №114 

«Челнинская 

мозаика» 

Галимова Алсу 

Авхадеевна 

Художественное 

творчество,рисунок 

«Весеннее пробуждение чудо-природы» 

1 

Галимова Алсу 

Авхадеевна,  

 Ухова Юлия 

Андреевна 

46 лет МАДОУ №114 

«Челнинская 

мозаика» 

Галимова Алсу 

Авхадеевна,  

 Ухова Юлия 

Андреевна 

Проектная работа «Экологическая книга чудес» 

1 

Гараева Милана 

Маратовна 

3 года МБОУ 

«Большерусаковская 

ООШ Кайбицкого 

района РТ» 

(дошкольное 

Абдуллина 

Зумара 

Ибрагимовна, 

Газиева Алсина 

Видеоролик Милана – юный эколог 

1 



образование) Хайрулловна 

Гарипова Лейсан 

Наилевна 

Воспитатель МАДОУ №83 Валиахметова 

 Альбина 

Рафисовна 

Проект «Хайваннар урманда ничек кышлый?» 

1 

Гатина Гульфия 

Гайнулловна 

воспитатель МБДОУ 

Алексеевский детский 

сад №1 «Ромашка» 

Алексеевского 

муниципального 

района РТ 

Гатина Гульфия 

Гайнулловна 

Проектная работа «Сбережем природу вместе!» 

1 

Гилазиев Карим,  

Бекбергенов Темурбек 

2 МБОУ «Чуру – 

Барышевская ООШ» 

Ибрагимова 

Гульнар 

Фаритовна 

Рисунок Бережем родную землю 

2 

Гильмутдинова Ильсия 

Ильсуровна 

8 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Высокогорская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1 

Высокогорского 

муниципального 

района Республики 

Татрстан» 

Степаненко 

Светлана 

Анатольевна 

Проектная работа Влияние жидких моющих средств для 

мытья посуды на организм человека 

1 

Гилязев Юсуф 

Ленарович 

6 МБОУ 

«Шингальчинская 

ООШ» НМР РТ 

Асхадуллина 

Ляйсан 

Ринатовна 

Художественное 

творчество 

Мы за ЗОЖ 

3 



Гиниятова Султана 3 года МБДОУ Нармонский 

детский сад 

"Солнышко" 

Лаишевского 

муниципального 

района 

Абдуллина 

Миляуша 

Монировна 

Декоративно- 

прикладное 

творчество 

(поделка) 

"Экологичный дворик будущего" 

1 

Горелышева Майя 

Дмитриевна 

Воспитанница 

детского сада 

МБДОУ «Детский 

сад» «Колосок» 

Гартина Елена 

Евгеньевна 

Художественное 

творчество 

(рисунок) 

«Все в наших руках» 

2 

Губайдуллин Адиль 

Альбертович, Слепов 

Фёдор Филиппович, 

Рыбушкин Артём 

Андреевич 

3 МБОУ 

"Столбищенская 

СОШ им. А.П. 

Малышева" 

Гатауллина 

Людмила 

Сергеевна 

Художественное 

творчество 

Рай и Ад 

2 

Губайдуллина Риана 

Альбертовна, Ершова 

Виталина Михайловна 

3 МБОУ 

"Столбищенская 

СОШ им. А.П. 

Малышева" 

Гатауллина 

Людмила 

Сергеевна 

Художественное 

творчество 

Бегущие от пожара 

3 

Давыдов Марк Старшая группа МБДОУ № 143 Муртазина Аида 

Фаильевна 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

(поделки) 

«Сохрани планету своими руками» 1 

Евсеева 

Ева 

Старшая группа МБДОУ № 143 Муртазина Аида 

Фаильевна 

Рисунок «Сохрани планету своими руками» 

1 

Ефримова Анастасия МАДОУ 

"Детский сад 

присмотра и 

оздоровления для 

Дошкольник Михеева 

Татьяна 

Валерьевна 

Декоративно-

прикладное 

творчество - 

«Природа в опасности» 

2 



детей с 

аллергическими 

заболеваниями 

№77" НМР РТ 

Живаева Дарья 

Михайловна 

8а МБОУ «Школа 

№136» 

Махмутова 

Лейсан 

Шамильевна 

Художественное 

творчество 

(рисунок) 

Человек - защити планету! 

1 

Загайнова Диана 

Вячеславовна 

7А ГБОУ «Корсабашская 

школа-интернат для 

детей с ОВЗ» 

Аскарова 

Зульфия 

Рашатовна 

Художественное 

творчество 

«Природа наша мать, ты помоги ей жить 

и дышать!» 

1 

Закирова Риана 4 года Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение - детский 

сад №1 

«Золотой ключик» г. 

Агрыз Агрызского 

муниципального 

района  

Республики Татарстан 

Хурматова 

Миляуша 

Миннераисовна 

Художественное 

творчество 

«Жизнь нашей планеты в моих руках!» 

1 

Земсков 

Демьян 

Средняя 

группа 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад «Колосок»» 

г.Болгар Спасского 

муниципального 

района Республики 

Художественное 

творчество 

(рисунок) 

Осинцева 

Вера 

Николаевна 

«Берегите 

планету» 

2 



Татарстан 

Зубков Данил 

Алексеевич 

10 МБОУ «СОШ №27», 

г. Нижнекамск 

Сахабиева 

Алиса 

Маратовна 

Презентация Животные - наши соседи по планете 

1 

Иванова  

Надежда 

Сергеевна 

Воспитатель ГАОУ «Школа 

Иннополис» 

 
Видеоролик Флешмоб «Экомода» 

1 

Иванова Зарина 

Радиковна 

3 «А» класс МБОУ «Гимназия 

№2» им. Б. Урманче 

Хайруллина 

Рамзия 

Ахатовна 

«Декоративно-

прикладное 

творчество» 

«Все в наших руках» 

1 

Исрафилова Азалия 7 МБОУ 

«Нижнебишевская 

СОШ» Заинского 

муниципального 

района 

Мирсаитова 

Земфира  

Данисовна 

Рисунок МЫ за светлое будущее 

2 

Ихсанова Айгуль 

Маратовна 

7 МБОУ «Аккузовская 

ООШ» Актанышского 

муниципального 

района РТ 

Гарипова 

Розалия 

Данисовна 

Художественное 

творчество 

(Рисунки) 

«Танец журавлей» 

1 

Казакова Лира 

Андреевна, 

Ахметзянова Алина 

Ринатовна 

3 МБОУ 

"Столбищенская 

СОШ им. А.П. 

Малышева" 

Гатауллина 

Людмила 

Сергеевна 

Художественное 

творчество 

Земля хорошая, Земля плохая 

2 

Калимуллина Сылу 

Раилевна 

Шакирова Эсмира 

Алиговна 

5 МБОУ «Билярская 

СОШ» Алексеевского 

района РТ 

Зарипова 

Танзиля 

Талгатовна 

видео Биләр елгасы яшәсен 

1 



Шерстобитова Арина 

Евгеньевна 

Каменский Денис 

Евгеньевич 

6 ГБОУ «Болгарская 

школа-интернат для 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

Ермишина 

Галина 

Александровна 

Художественное 

творчество 

«Мир на всей планете» 

1 

Лукоянова София 

Дмитриевна, 

Хисматуллина Амина 

Ринатовна 

3 МБОУ 

"Столбищенская 

СОШ им. А.П. 

Малышева" 

Гатауллина 

Людмила 

Сергеевна 

Художественное 

творчество 

На грани 

3 

Лукьянова Гузель 

Илькамовна 

 МБДОУ 37 Родничок 

республика Татарстан 

город Бугульма 

 Проект «Сохраним 

планету своими 

руками»  

«Чудесная вода» 

3 

Махмутов Евгений 

Артемович 

6 ГБОУ «Болгарская 

школа-интернат для 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

Ермишина 

Галина 

Александровна 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

«Берегите мир» 

1 

Махмутов Ильназ 

Азатович 

9 МБОУ «Старо-

Уруссинская СОШ» 

Хафизова 

Дамира 

Мунировна 

Художественное 

творчество 

«Чистота в природе начинается с тебя» 

1 

Миннуллин Амир 

Ильдарович 

7 МБОУ «Ново-

Кырлайская СОШ 

имени Г.Тукая» 

Арского 

Рахимова 

Рамзия  

Исмагиловна 

Художественное 

творчество 

(рисунки) 

Борьба зла и добра 

1 



муниципального 

района РТ 

Мифтахутдинов Самат 

Рустемович 

Воспитанник 6 

лет 

подготовительная 

группа 

МБДОУ Детский сад 

№ 76 присмотра и 

оздоровления 

Советского района 

г.Казани 

Воспитатель 

Преснякова 

Наталья 

Алексеевна 

Художественное 

творчество(рисунок) 

Я люблю свою планету 

2 

Михайлова Лиза Подготовительная 

группа 

Д/сад №146 Шамаева.О.А Художественное 

творчество 

«С заботой о планете» 

1 

Михеева Татьяна 

Валерьевна 

Педагог МАДОУ "Детский сад 

присмотра и 

оздоровления для 

детей с 

аллергическими 

заболеваниями №77" 

НМР РТ 

 Презентация «Волшебное превращение пластиковой 

бутылки» 

1 

Мокеева Илария 

Михайловна 

Старшая группа,  

5 лет 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад №151 

комбинированного 

вида» Ново-

Савиновского района 

г.Казани» 

Хлыбова Анна 

Вячеславовна, 

Мокеева 

Альбина 

Фаридовна 

Видеоролик «Эко-реабилитация  

озера Марьино в городе Казани» 

1 

Морозова Екатерина Средняя группа МБДОУ № 143 Трепачко 

Татьяна 

Петровна 

Презентация «Чистый город начинается с тебя» 

1 



Мурсалимова Самира 4 года МБДОУ «Детский сад 

№5Бэлэкэч» 

Андреева Р.З. 

Хусаинова Е.Н. 

Художественное 

творчество 

«Планета в наших руках» 

2 

Муртазина Рания 

Руслановна 

3 А класс МБОУ 

«Сармановская 

СОШ» 

Муртазина Р.Р. 

Сабирова Ч.Р. 

Художественное 

творчество 

(рисунки) 

Мир природы 

1 

Мухаметова Алиса 

Айнуровна 

7 ГБОУ «Ново-

Кинерская школа-

интернат для детей с 

ОВЗ» Арского района 

РТ 

Габделахатова 

Миляуша 

Ахатовна 

Художественное 

творчество 

«Береги природу!» 

2 

Мухаметшина Ясмина 

Ильнуровна 

1 группа МАДОУ "Детский сад 

№207 

комбинированного 

вида" Московского 

района г. Казани 

Козлова Татьяна 

Александровна 

Художественное 

творчество 

Сохраним планету своими руками 

1 

Низамиева Ильсеяр 

Ильшатовна 

 -  Проектная работа «Здоровье планеты в наших руках» 

1 

Нургалиева Диляра 

Руслановна 

5 МБОУ «Чуру – 

Барышевская ООШ» 

Шафигуллина 

Гузель 

Фаритовна 

Презентация Табигатьне саклау – безнең изге 

бурычыбыз 

1 

Нурлыгаянова Дильбар 

Илгизаровна 

6 МБОУ «Аккузовская 

ООШ» Актанышского 

муниципального 

района РТ 

Гарипова 

Розалия 

Данисовна 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

(поделки) 

«Привет! Это я!» 

1 

Нурлыгаянова Дильбар 

Илгизаровна 

6 МБОУ «Аккузовская 

ООШ» Актанышского 

муниципального 

Зямилова 

Розалия 

Гарифяновна 

Художественное 

творчество 

(рисунки) 

Сохраним нашу планету 

1 



района РТ 

Нуруллина Ания 

Хамитовна 

 
МБДОУ- 

Тюлячинский детский 

сад №1 Тюлячинского 

муниципального 

района РТ 

 
Проект по 

экологическому 

воспитанию 

«Без экологии, 

друзья, нам прожить 

никак нельзя» 

 

1 

Нуруллина Гулия 

Зильфаковна 

 

Галиева Фарида 

Расимовна 

 
МБДОУ №4 

«Гномик» 

г.Мензелинск РТ 

 
Декоративно-

прикладное 

творчество 

(поделки) 

“Мы за чистоту реки Мензеля” 

1 

Нуруллина Зухра 

Фираидовна 

8 МБОУ «Билярская 

СОШ» Алексеевского 

муниципального 

района РТ 

Фетхуллова 

Римма 

Хабутдиновна 

Литературное 

творчество - стих 

“Рәнҗетмик, Җир ананы!” 

1 

Осинцева Вера 

Николаевна 

 
Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад «Колосок»» 

г.Болгар Спасского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

 
Художественное 

творчество 

(рисунок) 

«Сохраним нашу планету» 1 

Павлова Анастасия 

Галиуллин Эмин 

Стреляев Андрей  

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

Гиззатуллина 

Эльза 

Фирдинантовна 

Видеоролик 

Сортируем мусор- бережем природу 1 



Никитина 

Дарья 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад №350 

комбинированного 

вида" Кировского 

района г. Казани 

Амирова 

Алия 

Габдельнуровна 

Положенцев Илья 

Владиславович 

6 ГБОУ «Болгарская 

школа-интернат для 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

Ермишина 

Галина 

Александровна 

Художественное 

творчество 

«Бережем планету вместе» 

1 

Попова Каролина 

Дмитриевна 

Подготовительная 

группа 

МБДОУ 32 

Одуванчик 

республика Татарстан 

город Альметьевск 

Марданова 

Гульнара 

Камиловна 

Сохраним планету 

своими руками 

Я за чистый и светлый мир 

1 

Рахматуллин Риналь 

Русланович 

6 лет МАДОУ 248 Рахматуллина 

Альбина 

Закирзяновна 

Художественное 

творчество(рисунок) 

Сохраним планету своими руками 

1 

Рожков Матвей 5 МБОУ Орловская 

ООШ 

Рожкова Н.В. Проектная работа «Сохраним наше первое болото - 

чистым!» 1 

Романова Елена 

Владимировна 

 
МБДОУ 

Алексеевский детский 

сад 

№ 2«Зайчик» 

Алексеевского района 

РТ 

 
«Презентация» мини-огород «Эколята и друзья » 

1 

Сабиров Эмиль 3 МБОУ «Гимназия №5 Ишимова Декоративно- Планета в руках человека 1 



Русланович г. Буинска РТ» Светлана 

Владимировна 

прикладное 

искусство 

Савинов Александр 

Леонидович 

 
МБДОУ детский сад 

«Ромашка» с. Новые 

Салманы 

Алькеевского МР РТ 

Бойкова Гузель 

Газинуровна 

Воспитатель 

Художественное 

творчество 

«Береги природу!» 

2 

Садыкова Алина 

Маратовна 

дошкольники МБДОУ «Детский сад 

№134» Кировского 

района г.Казани 

Вильданова 

Алия 

Магсумовна 

Видеоролик «ЭКО МОДА» 

1 

Сайкин Егор Старшая МБДОУ № 143 

г.Казань 

Муртазина Аида 

Фаилевна 

Художественное 

творчество 

Сохраним планету своими руками 

1 

Салимова Амина Дошкольник МБДОУ «Центр 

развития ребенка- 

детский сад №4 

города Арск» Арского 

муниципального 

района 

Файзрахманова 

Гульназ 

Вазиловна 

Декоративно 

прикладное 

творчество 

цветок 

1 

Салишев Айнур 

Артурович 2 

МБОУ «Аккузовская 

ООШ» Актанышского 

муниципального 

района РТ 

Гарипова Энзе 

Флуновна 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

(поделки) Разделяй мусор береги природу! 1 

Салишев Айнур 

Артурович 

2 МБОУ «Аккузовская 

ООШ» Актанышского 

муниципального 

района РТ 

Гарипова Энзе 

Флуновна 

Художественное 

творчество 

(рисунки) 

Сохраним нашу планету 

1 

Саляхова Аделина 

Виллиевна 

3 «Б» Муниципальное 

бюджетное 

Абдуллина 

Гульназ 

Художественное 

творчество 

«Сохраним планету своими руками» 

1 



общеобразовательное 

учреждение 

«Гимназия №8- Центр 

образования» 

Советского района г. 

Казани 

Фирдинатовна 

Сахватшина Самира 

Ильнуровна, Клевачёва 

Елизавета Петровна 

3 МБОУ 

"Столбищенская 

СОШ им. А.П. 

Малышева" 

Гатауллина 

Людмила 

Сергеевна 

Художественное 

творчество 

Берегите природу 

2 

Семенов Никита 

Юрьевич 

6 кл. МБОУ «Федотовская 

ООШ» МО ЛМР РТ 

Степанова 

Маргарита 

Николаевна 

Видеоролик Стихотворение на татарском языке 

«Чишмә җыры» 

2 

Сергеев Тимур 

Иванович 

1 МОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа с.Кокшайск», 

Звениговский район, 

Республика Марий Эл 

Антонова 

Наталья 

Юрьевна 

Литературное 

творчество / Сказка 

Дружба Реки и Ветра 

1 

Серяков Артём 

Евгеньевич 

3 МБОУ "Лицей № 9 

им.А.С.Пушкина ЗМР 

РТ" 

Сайфутдинова 

Рамзия 

Фаруковна 

Художественное 

творчество 

(рисунки) 

Всё в наших руках! Берегите землю! 

1 

Серяков Артём 

Евгеньевич 

3 МБОУ "Лицей № 9 

им.А.С.Пушкина ЗМР 

РТ" 

Сайфутдинова 

Рамзия 

Фаруковна 

Художественное 

творчество 

(рисунки) 

Давайте будем беречь природу! 

1 

Силантьев Кирилл 

Андреевич 

9 МБОУ «СОШ №27», 

г. Нижнекамск 

Сахабиева 

Алиса 

Маратовна 

Презентация По страницам экологического календаря 

1 



Сиразетдинова Алия 

Анваровна 

 
МБДОУ «Детский сад 

№17» 

комбинированного 

вида «Березка» 

Чистопольского 

муниципального 

района, РТ 

 
Декоративно-

прикладное 

творчество 

Береги свою планету! 

1 

Ситдиков Рушан 

Рашитович 

3 класс д.Куркачинский СДК Хайруллина 

Сюмбель 

Расимовна 

ДПИ "Игольница"из стеклянной банки 

1 

Скочков Георгий 

Павлович 

6лет, РТ г.Набережные 

Челны  

МБДОУ №63 

«Жемчужинка» 

Федорова Алена 

Алексеевна 

Художественное 

творчество 

«Чистота планеты в наших руках» 

1 

Скочков Георгий 

Павлович 

6лет РТ г.Набережные 

Челны  

МБДОУ №63 

«Жемчужинка» 

Абрарова Лилия 

Рафисовна 

Художественное 

творчество 

Вместе за руку с планетой 

1 

Сосова Светлана 

Николаевна 

2 В МБОУ «Гимназия 

№6» 

Бикмиева Роза 

Салимовна 

Художественное 

творчество 

Я отлично экономлю электроэнергию!! 

1 

Сосова Светлана 

Николаевна 

2 В МБОУ «Гимназия 

№6» 

Бикмиева Роза 

Салимовна 

Фотография Правильно утилизированная батарейка 

спасает 20 квадратных метров земли от 

загрязнения 1 

Спиридонова  

Кира 

Владимировна 

3 МАОУ «Гимназия 

№1» г.Стерлитамак 

Республики 

Башкортостан 

Фамутдинова 

Тансылу 

Сагитовна 

Проект Протяни руку лапам 

1 



Сулейманова София 

Борисовна 

5лет РТ г.Набережные 

Челны  

МБДОУ №63 

«Жемчужинка» 

Бабий Лейсан 

Марсилевна 

Художественное 

творчество 

Эколята 

1 

Таймасов Савелий 

Эдуардович 

вторая младшая 

группа 

МБДОУ 37 Родничок 

республика Татарстан 

город Бугульма 

Лукьянова 

Гузель 

Илькамовна 

Сохраним планету 

своими руками 

Защитим планету от нашего мусора 

2 

Терпигорева Наталья 

Александровна 

Воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Колосок»» 

г.Болгар Спасского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

 
Проектная работа «Сохраним планету вместе!» 

1 

Тетёркин Кирилл 

Алексеевич 

9 А 152 Захарова 

Марина 

Николаевна 

Эссе Сохраним планету своими руками 

1 

Тимофеева Татьяна 

Мефодьевна 

МАДОУ Детский 

сад № 8 «Теремок 

« г.Нурлат РТ 

  
«Декоративно-

прикладное 

творчество» 

«Зеленая поляна» 

1 

Тихонова Алла 

Дмитриевна 

Подготовительная 

группа 

 

7 ЛЕТ 

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного 

вида «Милэшкэй» 

села Бикмуразово 

Буинского 

муниципального 

района РТ 

Хаертдинова 

Альбина 

Равкатовна 

Художественное 

творчество(рисунок) 

Берегите Планету. 

1 

Трифонова Наталья 

Владимировна 

 
МАДОУ №2 

«Детский сад 

Декоративно – 

прикладное 

Методическое 

пособие 

 

1 



«Золотая рыбка» 

пгт Камские Поляны 

НМР РТ 

творчество 

(поделка) 

«Лес – 

многоэтажный дом» 

Трифонова Наталья 

Владимировна 

 

Носова  

Мария Николаевна 

 
МАДОУ №2 

«Детский сад 

«Золотая рыбка» 

пгт Камские Поляны 

НМР РТ 

Поделка 

«Сохраним 

планету вместе» 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Поделка 

«Сохраним планету вместе» 

1 

Тухфиев Наиль 

Ильсурович 

4 МБОУ « СОШ№28» 

НМР РТ 

Зиннатуллина 

Гульнара 

Дилюсовна 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Спасем планету от мусора 

1 

Урмеева Римма 

Шаукатовна 

Воспитатель МАДОУ «Детский 

сад №125» 

г.Казань 

 
«Литературное 

творчество» -стих 

Природа скажет спасибо! 

1 

Фамуллина 

Айгуль 

Дильшатовна 

  
 Поделка Спасем планету 

от мусора 

1 

Фахрутдинова  

Диля Эльмировна 

Подготовительная 

группа, 6 лет 

МБДОУ «Детский сад 

№1 «Радуга» пгт 

Камское-Устье 

Фахрутдинова  

Гульнар  

Рушановна 

Видеоролик «Диля - защитник природы» 

1 

Хайбрахманова Алия 

Фаилевна 

 
МБДОУ детский сад 

12 «Буратино» г. 

Бугульма 

 Презентация «Экологическое воспитание 

дошкольников» 

1 

Хайруллин Азат 

Маратович 

6 МБОУ 

«Шингальчинская 

ООШ» НМР РТ 

Асхадуллина 

Ляйсан 

Ринатовна 

Художественное 

творчество 

Планета в руках 

3 



Хайруллин Айзат 

Маратович 

5 МБОУ 

«Шингальчинская 

ООШ» НМР РТ 

Асхадуллина 

Ляйсан 

Ринатовна 

Художественное 

творчество 

Природу надо защищать 

2 

Хайруллина Тамчыгуль 

Расимовна 

4 д.Куркачинский СДК Хайруллина 

Сюмбель 

Расимовна 

ДПИ Кормушка для птиц 

1 

Хакимов Айназ 

Маратович 

6 МБОУ 

«Шингальчинская 

ООШ» НМР РТ 

Асхадуллина 

Ляйсан 

Ринатовна 

Художественное 

творчество 

Две стороны 

3 

Хамидуллина Альфира 

Раисовна 

 
МБДОУ «Детский сад 

«Росток» РТ 

Пестречинский район 

с.Новое Шигалеево 

ЖК Царево Вилладж 

 Проектная 

деятельность 

«Экологический театр» 

1 

Хасанов Амир 

Ленарович 

5 лет МБДОУ 

«Красносельский 

детский сад «Тургай» 

комбинированного 

вида Высокогорского 

муниципального 

района РТ 

Гильмутдинова 

Алина Раилевна 

Художественное 

творчество 

«Берегите природу» 

1 

Хасаншин Рузиль 

Русланович 

5 МБОУ 

«Шингальчинская 

ООШ» НМР РТ 

Асхадуллина 

Ляйсан 

Ринатовна 

Художественное 

творчество 

Защитим нашу планету от мусора 

1 

Хисамутдинов  

Шаукат Русланович 

7 МБОУ «Лицей №149» 

с татарским языком 

обучения 

Ахмедзянова 

З.Р. 

Литературное 

творчество- стих 

“Табигать ярдәм көтә” 

1 



Чербижева Ева 

Эдуардовна 

10 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Высокогорская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1 

Высокогорского 

муниципального 

района Республики 

Татрстан» 

Степаненко 

Светлана 

Анатольевна 

Проектная работа БИОИНДИКАЦИЯ 

АНТРОПОГЕННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ В МИКРОРАЙОНЕ 

ШКОЛЫ 

1 

Чечётко Диана 

Викторовна 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Детский сад №7 г. 

Агрыз 

Яппарова Лилия 

Зуфаровна 

Литературное 

творчество - стих 

«Сохраним планету своими руками» 

1 

Шагиева Зульфия 

Юсуповна 

Воспитатель МБДОУ 

«Апастовский 

детский сад 

«Солнышко» 

- Декоративно-

прикладное 

творчество 

(поделки) 

Берегите нашу планету! 

1 

Шаймарданова Язиля 7-А МБОУ – 

Тюлячинская СОШ 

Ахметшина Г.Х. Литературное 

творчество 

Сочинение-эссе «Сохраним планету 

своими руками» 1 

Шакирова Гузель 

Митхадовна 

 

МАДОУ «Детский 

сад №114 

«Челнинская 

мозаика» 

 Проектная работа «Берегите вод» 

1 

Шамсутдинов Даниял 

Нуршатович 

2 МБОУ “Соснинская 

ООШ” Балтасинского 

Муниципального 

района РТ 

Ситдикова Э.И. 

Хафизова Л.Г. 

Художественное 

(рисунок) 

«Берегите природу» 

1 



Шарафиева Лилия 

Фаизовна 

 
г.Казань 

МБДОУ «Детский сад 

№24» 

 Презентация «Совершенствовать всестороннее 

развитие ребенка в процессе 

экологического воспитания» 1 

Шарафутдинова 

Камила Маратовна 

Старшая группа МАДОУ "Детский сад 

№252" 

Бариева Айгуль 

Рашитовна 

Художественное «Будущее планеты в наших руках» 

3 

Шафикова Самира 

Маратовна 

7 МБОУ «Старо-

Уруссинская СОШ» 

Хафизова 

Дамира 

Мунировна 

Художественное 

творчество 

«Прекрасное мгновение» 

1 

Шигапова Диана 

Фанисовна 

7 МБОУ «Татарско-

Баганинская СОШ» 

Чистопольского 

муниципального 

района РТ 

Сабирзянов 

Ильнур 

Юрисович 

Художественное 

творчество 

(рисунки) 

«Берегите природу!» 

1 

Шипилова Татьяна 

Николаевна 

 МБОУ Вязовская 

НШДС 

Бугульминскиго 

муниципального 

района РТ 

 Проектная работа «Первоцветы» 

1 

Ягупьева Галина 

Владимировна 

 Филиппова Олеся 

Игоревна 

 МБДОУ Прогресский 

детский сад «Курочка 

ряба» 

Бугульминского 

муниципального 

района 

 Презентация «Снежный городок Эколят - 2023» 

1 

Ямзукова Дарья 

Сергеевна 

8Л МБОУ «Лицей №9 

имени А.С.Пушкина 

ЗМР РТ» 

Сатарова Люция 

Ильгизаровна 

Литературное 

творчество - стих 

«Люди, проснитесь!» 

1 



Яруллин Самат 

Гаязович 

5 МБОУ 

«Шингальчинская 

ООШ» НМР РТ 

Асхадуллина 

Ляйсан 

Ринатовна 

Художественное 

творчество 

Гармония 

1 

Яруллин Разиль 

Фанисович, 

Тимергалиев 

Ислам Ромилевич  

2 МБОУ «Чуру – 

Барышевская ООШ» 

Ибрагимова 

Гульнар 

Фаритовна 

Рисунок  Мы – дети планеты Земля 

1 

 
 


